Appendice

La trascrizione di Sándor Kovásznai dell'Elegia II di Janus Pannonius (De arbore nimium foecunda)

- 1 Illa ego, quae recto coelum modo vertice adibam
Arbor, humum pronis verro cacuminibus.
3 Nec me externa gravant alienae pondera molis,
Sed premor infelix, foetibus ipsa meis.
5 Evertere alias cum faevis fulmina flabris
Fertilitas nobis exitiosa venit.
7 Mansissem incolumis, si non foecunda fuisset,
Nunc jaceo propriis obruta pignoribus.
9 Nec jam aliud superest, nisi ut atra caesa bipenni,
Ingerar igniferis officiosa focis.
11 Quam nucis est peior mea sors; ego laedor ab ipsis
Fructibus, ob fructus laeditur illa suos
13 Hac mercede fuit genitrix Agamemnonis uxor,
Vel quae celatum, misit in arma, virum.
15 Talia de natis referent si praemia matres,
Sacra ubi naturae jura potentis erunt?
17 Scilicet haec ratio est, nolint ut gignere nuptae,
Ut medio crescens ventre necetur onus.
19 Dira utinam nostros ussissent frigora flores,
Tum, cum prima novo germina vere dedi!
21 Aut ubi mox teneris stabam densissima baccis,
Ventus abortivas diripisset opes!
23 Praeberem vacuas aestum vitantibus umbras,
Maximus hinc platanis conciliatur honos.
25 Vos ego proceri, moneo, pulcherrima trunci
Ligna, quibus late brachia longa patent;
27 Pomiferam cultis laudem ne quaerite in hortis,
Sit vobis sterili fronde virere satis.
29 Poma gravamen habent, et se gestantibus obsunt,
Innocui foliis forma decoris adest.
31 At te qui transis, furcam supponere lapsae
Ne pigeat, stratas et relevare comas.

2 pronis] **Ec Jr Ea** paruis

8 jaceo] **Ec Ea** iacio

11 Quam] **Ec Quo**

12 illa] **Conr. Ea** ipsa

17 nolint ut] **Jr Ea** voluit dum **Jx** nolunt

17 nuptae] **Ec Ea Conr.** nupta

19 ussissent] **Ec Jr Ea** cussissent

20 Tum, cum prima novo] **Jr** Cum primum placido

22 diripisset] **Jr** diriguisset

24 conciliatur] **Ec** conciliator

27 Pomiferam] **Jr** pinniferam

30 Innocui] **Ec Jr Ea Conr.** in uacuis

31 te] **Ec Ea Conr.** tu

- 33 Saepe peregrinae fovit clementia dextrae,
Tristia cognata vulnera facta manu.
35 Ergo aliquod miseris, fulcimen subjice, ramis,
Forte quod hinc carpas, cum remeabis, erit.
37 Sic leve, quod portas, sit onus, sic ipse tuorum,
Nil unquam possis, de pietate queri!

Notae ad Elegiam II.

- 1 | *De Arbore foecunda, Elegia 2. Arbor loquitur.* Haec Elegia in Editione Bononiensi Anni 1523. hunc praefert titulum: *Conquestio arboris de se, nimum foecundae*. At in Manu Scripto Budensi simplicissime: *De Arbore nimum foecunda 1468*. Unde et vides, hanc Elegiam in ipsa Hungaria scriptam esse ab
3
5 Jano iam pridem praesule Quinqueecclesiarum. Multis hic imitatur Ovidium qui Nucis quereelas scripsit. Illud autem: „Arbor loquitur”, eliminandum ex hac
7 inscriptione censeam, quod nimis putidum ac puerilius videtur quam ut a Jano esse putem.
9 *Ille ego quae recto caelum modo vertice adibam, Arbor, humum parvis verro cacuminibus. Nec me externa gravant alienae pondera molis, Sed premor infelix foetibus ipsa meis. Evertere alias cum saevis fulmina flabris, Fertilitas nobis exitiosa venit. Mansissem incolumis si non foecunda fuisset, Nunc iaceo propriis obruta pignoribus. Nec iam aliud superest, nisi ut atra caesa bipenni, Ingerar igniferis officiosa focis.* hoc est En ego illa arbor quae paullo ante ramis meis
11 in caelum tendentibus erecta stabam, nunc cacumine fructibus degravato et in terram prono, humum attingo. Non autem externo aliquo pondere mihi imposito sic inflexa sum, sed ab ipsis fructibus meis depressa. Cum ergo alias arbores venti impetuosi et fulmina deiiciunt, mihi contra mea fertilitas hoc exitium attulit;
13 quippe quae expers huius periculi fuisset, si tantos fructus non tulisset. Atque ita proprii mei me foetus oppresserunt. Neque iam aliud restat, quam ut atra securi excisa in ignem coniciatur, ob meum beneficium. – *recto vertice* non inflexo, ut nunc. – *caelum* Verg. Georg. 2. 81 „Exiit ad caelum ramis felicibus arbos”. –
15 *modo* ante, quando fructus nondum creverant. – *adibam* apud Verg. „qua sola sidera adibam” – *humum parvis etc.* *Parvis* est in non unis editis, ut Veneto. Oporinio, Frobeniano; Contra Bononiensis Anni 1523. et ipse Parei, una cum
17 Manu Scripto servarunt, *promis*, quod solum conveniens. – *verro* dependentibus ad humum et incurvatis ramis terram tango; sed ob maiorem vim significandi *verro* dixit – *externa-pondera* aliunde mihi imposita, ut fit aliquando – *alienae-molis* | quam molem peregrinus quidam mihi imposuisset. – *foetibus* fructibus

34 Tristia cognata] Jr Tristiciam agnata

6 Nucis] ms2 Nuces

7 censeam] ms2 ceseam

7 putidum] ms2 hiatum

22 caelum] ms2 caelum adibam Apud Verg. „qua sola sidera adibam”, item alibi: „scopulique minantur in caelum”. – *humum parvis*

23 Verg. | Verg. Aen. 4. 322

meis Namque poëtis fructus vocantur, arborei foetus. – saevis fulmina flabris.
 31 hoc est saevi venti et fulmina – exitiosa venit. „Venit” pro „est” saepius. Vide
 sis Verg. Georg. 1. 29 – Mansissem etc. Nux apud Ovidium 25. „Certe ego si
 33 numquam peperissem, tutior essem, Ista Clytaemnestrae digna querela fuit”. –
 iaceo ramis prostratis quasi decumbo. – pignoribus pignora pro filiis alibi vidi-
 35 mus. Nux Ovidium 19. „Pomaque laevissem matrem.” et 107. „Fructus obest,
 peperisse nocet, nocet esse feracem”. – atra-bipenni ferrea, eoque nigra, atra.
 37 Ingerar imponar. – officiosa Nux 121. „Omnia cum faciam, cum praestem sedula
 cunctis Officium saxi officiosa petor”.
 39 Quo nucis est peior mea sors, ego laedor ab ipsis Fructibus, ob fructus laedi-
 tur ipsa suos. Hac mercede fuit genitrix Agamemnonis uxor, Vel quae celatum
 41 misit in arma virum. Talia de natis referent si praemia matres, Sacra ubi na-
 turae iura potentis erunt? Scilicet haec ratio est, voluit dum gignere nupta, Ut
 43 medio crescens ventre necetur onus. hoc est Status et conditio mea deterior
 est quam nucis arboris. Nam me mei fructus laedunt, illa ob fructus suos ab
 45 aliis laeditur. Hanc mercedem accepit Clytemnestra quod Orestem peperisset,
 et mater fuisset. Vel etiam Eriphyle Amphiarai uxor quae virum suum ab se
 47 proditum in bellum Thebanum ire coëgit. Quodsi matres talia capient e liberis
 praemia, evertentur Naturae leges a Deis nobis inditae. Nempe haec est quoque
 49 illius rei causa, quod nuptae quaedam parere nolint, sed potius in ipso ventre
 suo foetus suos occidant. – Quo Sic et Frobeniana, Veneta, Oporinia. Sed Vien-
 51 nensis Anni 1512. et Bononiensis Anni 1513. legunt: Quod, male omnes, figuram
 istam q interpretantes pro qs. Recta lectio est. Quam, quae est in Manu Scripto,
 53 in Bononiensi Anni 1523. et Parei. – nucis Manifestus est respectus ad Nucem
 Ovidii, quae legi meretur. Queritur ibi Nux, se a viatoribus ob sua poma saxi et
 55 pertica peti laedique. Jani autem haec arbor eleganter ait, suas esse iustiores ad
 huc querelas et conditionem deteriore, quippe quam proprii fructus perimant.
 57 – Hac mercede Claud. Nupt. Hon. 144. „pretium non vile laboris Cymothoen
 facilem, quae nunc detrectat, habebis. Hac mercede veni.” etc. – Agamemnonis
 59 uxor Ovid. in Nuce 25. „Certe ego si nunquam peperissem, tutior essem. Ista
 Clytemnestrae digna querela fuit.” Haec Clytemnestra, uxor Agamemnonis,
 61 absente apud Trojam viro, cum Aegistho adulterii consuetudinem habuit, cumque
 hoc adultero maritum reducem interfecit, volens et Orestem filium neci dare,
 63 qui a sorore clam missus et educatus cum adolevisset, Argos reversus, matrem
 et Aegistum occidit. – quae celatum misit etc. Fuit illa Eriphyle, uxor Amphiarai
 65 Adrastrae soror, quae a Polynice aureo monili accepto, maritum latentem, ne
 ad bellum Thebanum, ubi se moriturum sciebat vates Amphiarai, | proficisci
 67 cogeretur, Adrastrae prodidit. Quare hanc uxoris perfidiam aegre ferens, filio Alc-
 maeoni in mandatis reliquit, ut accepto mortis suae nuncio, matrem interficeret,

p. 15

36 nigra | ms2 hiatus
 46 ab se | ms2 hiatus
 64 misit | ms2 misit in arma virum

32 Verg. Georg. 1. 29 | „au deus immensi venias maris ac tua nautae”
 32 Nux apud Ovidium 25. | On Ovid. Nux 25.
 35 Nux Ovidium 19. | On Ovid. Nux 14.
 35 107. | On Ovid. Nux 107.
 37 Nux 121. | On Ovid. Nux 120-121.
 57 Claud. Nupt. Hon. 144. | Claud. Nupt. Hon. 142-144.
 59 Ovid. in Nuce 25. | On Ovid. Nux 25.

69 quod et fecit ille in patris ultionem. Vide Serv. Aen. 6. 445 Meminit huius et
 70 Nux Ovidii 110. „praeda nefandae Coniugis Aonium misit in arma virum.” – *de*
 71 *natis referent si etc. de natis* id est a „natis” ut audivi „de patre”, pro „a patre”
 72 apud Ciceronem. – *Sacra ubi naturae etc.* hoc est Naturae leges, quae sacrae,
 73 divinae sunt, convellentur. Nullum autem parricidio scelus habetur maius, unde
 74 Solon nullam parricidicis poenam constituit, quod diceret crimen illud in ho-
 75 minem cadere non posse. Vide Cic. Rosc. Am. Ceterum hac sua phrasi utitur
 76 Janus et Elegia Sequenti: „Is certe ignorat Naturae iura potentis.” Quaeritur
 77 itaque arbor misera, in se parricidium committi. – *Scilicet haec ratio est.* Ait
 78 arbor, hanc esse causam ut puellae foetus suos in utero convellant, ne ab eis
 79 aut per illos interimantur. Hoc quoque habet e Nuce, quae 23 „Nunc uterum
 80 vitiat quae vult formosa videri, Raraque in hoc aevo est quae velit esse parens.”
 81 Exstat in hanc rem Elegia Nasonis 14. 2 Amorum – *voluit dum gignere nupta*
 82 *Mendosa haec et prava.* Ita tamen Bononiensis Magii, uterque Basileensis et
 83 Venetus habet; Quare e Manu Scripto, et Bononiensis Anni 1523. nec non Pareo
 84 sic emendanda: *Nolint ut gignere nuptae.* Est *gignere*, pro *parere* satis frequens.
 85 – *Ut medio crescens etc.* Ovid. Amor. 2. 14, 15 „Ilia si tumido geminos in ventre
 86 necasset.”

87 *Dira utinam nostros ussissent frigora flores, Tum, cum prima novo germi-*
 88 *na vere dedi. Aut ubi mox teneris stabam densissima baccis, Ventus abortivas*
 89 *diripuisset opes. Praeberem vacuas aestum vitantibus umbras. Maximus hinc*
 90 *platanis conciliatur honos. Vos ego proceri moneo pulcherrima trunci Ligna,*
 91 *quibus late brachia longa patent. Pomiferam cultis laudem ne quaeritis in hortis,*
 92 *Sit vobis sterili fronde vivere satis. Poma gravamen habent et se gestantibus ob-*
 93 *sunt, In vacuis foliis forma decoris adest.* hoc est O utinam meos flores frigora
 94 consumsissent, simulac primas gemmas; initio veris protrusi! Aut paulo post,
 95 cum teneras baccas plurimas ostendi, meos fructus immaturos venti diripuis-
 96 sent! Nunc pomis carentes umbras exhiberem viatoribus vaporem solis vitare
 97 volentibus; qua ex re platanis maximus venit honos. Quare o pulcherrimae et
 98 procerissimae arbores, qui ramos longe lateque patentes habetis, vos ego moni-

94 consumsissent] **ms2** corruptissent

97 qua ex re] **ms2** quam ob rem

69 Serv. Aen. 6. 445] Serv. Aen. 4. 445, 15 „Maestamque Eriphylen haec Amphiarai, auguris
 Argivi, uxor fuit, quae latentem bello Thaeabano maritum Polyneici prodidit monili accepto,
 quod ante uxori dederat. qui ductus ad proelium hiatu ferreae perit. cuius filius Alcmaeon
 postea in vindictam patris matrem necavit, et est ut Orestes, furor correptus. vituperatur
 sane Vergilius quod maestam dixerit quam gr-stygeren legit, id est nocentem: nam maesta est
 gr-stygne”

70 Nux Ovidii 110.] **On** Ovid. Nux 108 109.

70 in arma] ad arma

75 Cic. Rosc. Am.] Cic. Rosc. Am. 22. 63 „... multum valet communi. sanguinis, reclamat
 istiusmodi suspicionibus ipsa natura ...”, Cic. Rosc. Am. 23. 64 „Nemo enim putabat
 quemquam esse qui, cum omnia divina atque humana iura scelere nefario polluisset, somnum
 statim capere potuisset, propterea quod, qui tantum facinus commiserant, non modo sine cura
 quiescere sed ne spirare quidem sine metu possunt.”, Cic. Rosc. Am. 24. 66 „... sic se res
 habet, iudices: magnam vim, magnam necessitatem, magnam possidet religionem paternus
 maternusque sanguis, ex quo siqua macula concepta est, non modo elui non potest, verum
 usque eo permanet amentia consequatur.”

79 Nuce, quae 23] **On** Ovid. Nux 24–25

79 uterum] uterus

80 vitiat] iutio est

85–86 Ovid. Amor. 2. 14, 15 „Ilia si tumido geminos in ventre necasset.”] Ovid. Amor. 2. 14,
 19–20 „Tu quoque, cum posses nasci formosa, perisses, temptasset quod tu, si tua mater opus”

99 tas velim, ne in hortis cupiatis pomiferarum laudibus celebrari; sed satis habete
 si sterili fronde vireatis. Namque fructus onerosi sunt et gerentibus arboribus
 101 exitiosi. Innocuum decus in foliis obtinere potestis. – *Dra utinam* Nux similiter
 apud Nasonem 159. „O ego cum longae venerunt taedia vitae Optavi quoties
 103 arida facta mori! Optavi quoties aut caeco turbine venti, Aut valido missi ful-
 minis igne peti! Atque utinem subitae raperent mea poma procellae, vel possem
 105 | fructus excutere ipsa meos.” – *ussissent* Bene. Sed in 4. editis mendose: lus-
 sissent. Uti autem frigore eleganter et usitate dicitur. – *Tum, cum prima novo*
 107 *germina vere dedi*. Hoc pentametrum ita legunt Bononiensis Anni 1523. Veneta,
 Basileensis Oporinia, Parei, et Manu Scriptum. E contrario aliis fere verbis le-
 109 gitur in Viennensis Anni 1512, Bononiensis Anni 1513. Basileensis Frobeniana,
 quae habent: *Cum primum placido germina vere dedi*; eadem quidem sententia
 111 et proba Latinitate utraque scriptura se commendat, vix ut altera eligi possit,
 difficileque sit arbitrari utra laboret, quibusque vitiis. Ambae tamen lectiones
 113 stare non possunt; quare si iudicium tamen faciendum est, videtur haec ipsa
 Budensis scriptura prae altera esse retinenda, quia neque Manu Scriptum ali-
 115 quid mutat, et illud *vere novo*, convenientius puto, quam *vere placido*, huic loco
 nempe, ubi de primis arborum gemmis agitur, quae primo vere protruduntur,
 117 non *placido vere*, cum ver semper sit *placidum* non autem semper *novum* sed
 etiam *adultu*. Huc accedit, ita fere et alibi Janum his particulis usum esse. Vi-
 119 de Paneg. Marc. 2. 64 Quare vulgatam in nostra editione scripturam servo. –
moz teneris-baccis Primo germina seu gemmas et flores, deinde baccas memo-
 121 rat, servato naturae ordine. *Baccae* quidem saepius *minutos fructus*, ut corna
 et similes significant; unde noster crescere incipientes huius arboris fructus *bac-*
 123 *cas* dixisse videtur. – *stabam densissima*. *Stare* dicitur *baccis densa*, quia tunc
 erecta stetit. – *abortivas-opes* immaturos foetus meos. Nux loco citato Atque
 125 utinam subitae raperent mea poma procellae. „Poma” autem „opes”, ibid. 112.
 „Una sed immensas arbor habebat opes.” et 94. „Ante diemque meae decutiun-
 127 tur opes” – *Vacuas aestum vitantibus etc.* Nux 117. „Quid si non aptas solem
 fugientibus umbras, Finditur Icario cum cane terra, darem? Quid, nisi suffugi-
 129 um nimbos vitantibus essem?” „vacuas” autem „umbras” dicit pro sterilibus et
 pomis carentibus ramis. – *platanis* Nux 17. „At postquam platanis sterilem pra-
 131 ebentibus umbram, Uberior quavis arbore venit honos.” – *proceri trunci Ligna*
Arbores proceros habentes truncos. Nux 35. „Cernite sinceros omnes ex ordine
 133 truncos.” – *brachia longa patent* Verg. Georg. 2. 296 „Tum fortes late ramos et
 brachia tendens.” – *Pomiferam* In tribus editis est: *Piniiferam*, sed perperam

p. 16

111 altera | ms2 altera una

118–119 Huc accedit, ita fere et alibi Janum his particulis usum esse. Vide Paneg. Marc. 2. 64 | ms2 hiatus

119 servo | ms2 servo aliorum trutiniae relicta controversia examinanda

102 Nasonem 159. | On Ovid. Nux 158–162

118–119 Huc accedit, ita fere et alibi Janum his particulis usum esse. Vide Paneg. Marc. 2. 64 | A kéziratban ez a rész romlott szöveg, így a szerző szándéka sem egyértelmű.

125 112. | On Ovid. Nux 111.

126 94. | On Ovid. Nux 93.

127 Nux 117. | On Ovid. Nux 116–118.

130 Nux 17. | On Ovid. Nux 18–19.

130 sterilem | steriles

131 umbram | umbras

131 honos | honor

132 Nux 35. | On Ovid. Nux 36.

135 sane. „Pomifera” vero „laus,” est „laus arboris fructiferae,” qua steriles carent.
 Elegantissime Nux 27. in hanc fere sententiam; „Si sciat hoc vitis” etc. – *Sit vo-*
 137 *bis sterili etc.* Sic enim nullum habebitis incommodum vel calamitatem a pomis
 orituram, ut ego. – *Poma* Male nostri interpretantur: *Lágy hajju gyümölcs*, cum
 139 sint fructus omnis generis, arborum. Sic in Nuce Nasonis 31. *Ipsa cerasa poma*
 vocantur, et nuces 71. Nec non 163. „Atque utinam subitae raperent mea poma
 141 procellae.” – *se gestantibus* ramis nempe a quibus gestantur. – *in vacuis foliis*
 sic habent omnes editi praeter Bononiensis Anni 1523. et Parei, quibus accedit
 143 Manu Scriptus. Hi legunt: *Innocui foliis forma decoris adest.* id est satis decoris
 nullo cum detrimento conjuncti dant ipsa folia sive pomis quoque. Haec itaque
 145 lectio praefenda, ob sensum commodum, quo caret illa vulgaris.

| *At tu qui transis furcam supponere lapsae Ne pigeat, stratos et relevare* p. 17
 147 *comas. Saepe peregrinae fovit clementia dextrae, Tristia cognata vulnera facta*
manu. Ergo aliquod miseris fulcimen subiice ramis. Forte quod hinc carpas cum
 149 *remeabis erit. Sic leve quod portas sit onus, sic ipse tuorum Nil unquam possis*
de pietate queri. hoc est *At* vero tibi o viator, ne sit molestum, mihi ad ter-
 151 ram prolapsae furcam supponere et folia mea humi strata sublevare. Nam saepe
 accidit ut vulnus a cognatis illatum, peregrinus aliquis clementer fovit et ob-
 153 ligavit. Quare tu quoque similiter facito, et miseris ramis meis quos poma mea
 depresserunt, adminiculum aliquod subiice, fortassis huius beneficii tui praemium
 155 aliquorum accepturus. Cum enim hac eadem via redieris, habebis quod de
 me carpas si nunc non sinas perire. Sic onus illud, o viator, quod portas, leve
 157 tibi sit! Sic natos omnes habeas pios et tui reverentes! – *At tu Tu* est in omnibus
 praeter Pareo editum et Manu Scriptum, in quibus habemus: *te* sensu quoque
 159 ita flagitante. – *qui transis* Hoc ad viatorem, nam iunta haec arbor viae fuit. –
furcam etc. Nux Ovidii 13. „Pomaque laesissent matrem, ni subdita ramo Longa
 161 laboranti furca tulisset opem.” „lapsam” autem dicit miseris omnibus depressis
 et humi haerentibus afflictam. – *stratos et relevare comas.* frondes et folia humi
 163 iacentia. – *peregrinae fovit etc.* Noster Janus infra in Epigrammatis pagina huius
 editionis 274. ita hanc sententiam expressit: *Furca levat quam poma gravant; sic*
 165 *saepe fuerunt Praesidio externi, quis nocere sui.* – *Tristia cognata* Male in qui-
 busdam leguntur haec: *Tristitiam agnata*, nulla mente. – *cognata vulnera facto*
 167 *manu* hoc est mala a cognatis et propinquis illata, ut fratribus liberis etc. qualia
 sunt haec quae a pomis suis arbor capit damna. – *miseris-ramis* Non, ut natura
 169 ferret, in caelum erectis, sed pronis, deflexis et ruptis adque terram adflictis. –

135 sane] ms2 omnino

138 Male nostri interpretantur: *Lágy hajju gyümölcs*] ms2 hiatus

144–145 Haec itaque lectio praefenda, ob sensum commodum, quo caret illa vulgaris.] ms2
 Haec itaque scriptura praefenda marito est illi, in qua sensus non satis est commodus.

154 sublice] ms2 sopporre

163 *peregrinae fovit etc.*] ms2 peregrine fovit etc. Verum certe est meliores saepe esse pere-
 grinos cognatis et propinquis citiusque nobis auxilio sunt.

167 liberis] ms2 filii

136 Nux 27.] On Ovid. Nux 28.

139 Nuce Nasonis 31.] On Ovid. Nux 30–31. „Hoc in notitiam ueniat maloque, pyroque,
 Destituent sylvas utraque, poma suas.”

140 nuces 71.] On Ovid. Nux 70–71. „Poma cadunt mensis non interdicta secundis, Et condit
 lectas parca colona nuce.”

140 163.] On Ovid. Nux 162.

160 Nux Ovidii 13.] On Ovid. Nux 14–15

163–164 Epigrammatis pagina huius editionis 274.] Utrechti kiadásban: Epigr. 1. 168. De
 arbore pomis gravata

- fulcimen furcam aut quodlibet fulcrum. – quod hinc carpas* poma scilicet in me
171 fortasse invenies, cum redieris, peritura mecum pariter, nisi modo succurreris. –
Sic leve etc. Formulam esse precantium sexcenties dictum nobis. – *ipse tuorum*
173 liberorum et cognatorum – *Nil unquam etc.* Pietas hic est amor liberorum in pa-
rentes Sortem igitur sua meliorem arbor viatori apprecatur. Nux apud Ovidium
175 fine: „Si nec cur urar, nec cur excindar habetis. Parcite, sic coeptum perficiatis
iter.” Atque iam confer sis, Lector, hanc Jani Elegiam Nuci Nasonis, quam hic
177 sibi proposuit imitandam, videbis quam proxime ad eam accedere, quacumque
demum ex parte aspexeris.

171 redieris] **ms2** redibis

172 precantium] **ms2** precantium et bene cupientium

173 *Nil unquam etc.*] **ms2** nil unquam possis de pietate quaeri

177 imitandam] **ms2** imitandum

174-175 Nux apud Ovidium fine:] **On** Ovid. Nux 181-182.